Дело № 1-113/2025 

Поступило в суд 25 августа 2025 года

54RS0032-01-2025-001378-47

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Ордынское 09 сентября 2025 года

Ордынский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Прибыткова С.Г. единолично, 

при секретаре Карловой Е.Ю., с участием 

государственного обвинителя заместителя прокурора Ордынского района 

Новосибирской области ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Быковского Г.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 трижды незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

Эпизод №

ФИО2, реализуя преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в крупном размере, в первых числах сентября 2022 года около 14 часов 00 минут, точная дата не установлена, пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров в юго - восточном направлении от 

<

адрес>, где с целью незаконного приобретения, хранения наркотических средств для личного употребления, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, с произрастающих на указанном участке местности растений - конопля, путем сбора руками верхушечных частей и листьев растений - конопля, содержащих наркотическое средство, в нарушение ч. 1 ст. 20, ст. 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 172 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. После этого, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, ФИО2 в первых числах сентября 2022 года около 14 часов незаконно приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 172 грамма, поместил в имеющийся при себе полимерный пакет и незаконно храня при себе, с целью незаконного хранения наркотических средств без цели сбыта в крупном размере перенес в веранду дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 172 грамма. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 15 минут по 13 часов 40 минут, в ходе осмотра в доме, расположенном по указанному адресу, у ФИО2 сотрудниками МО МВД России «Ордынский» было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранящееся в доме наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 172 грамма. 

Эпизод №

ФИО2, реализуя преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в крупном размере, в середине ноября 2022 года около 18 часов 00 минут пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров в юго - восточном направлении от 

<

адрес>, где с целью незаконного приобретения, хранения наркотических средств для личного употребления, действуя умышлено, путем сбора руками верхушечных частей и листьев растений - конопля, содержащих наркотическое средство, в нарушение ч. 1 ст. 20, ст. 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 208 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. После этого ФИО2 незаконно приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 208 грамма, поместил в имеющийся при себе полимерный пакет и незаконно храня при себе, перенес в комнату указанного дома, где стал незаконно хранить в картонной коробке из-под телевизора наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 208 грамма. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут по 16 часов 10 минут, в ходе обыска в жилище указанного дома, у ФИО2 сотрудниками МО МВД России «Ордынский» было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранящееся в доме наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 208 грамма. 

Эпизод №

ФИО2, реализуя преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в крупном размере, в конце декабря 2022 года около 18 часов 00 минут, точная дата не установлена пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров в юго - восточном направлении от 

<

адрес>, где с целью незаконного приобретения, хранения наркотических средств для личного употребления, путем сбора руками верхушечных частей и листьев растений - конопля, содержащих наркотическое средство, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 132,3 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером. После этого ФИО2 незаконно приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 132,3 грамма, поместил в имеющийся при себе полимерный пакет и незаконно храня при себе, с целью незаконного хранения наркотических средств без цели сбыта в крупном размере перенес в веранду указанного дома, где стал незаконно хранить под крышей вышеуказанного дома наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 132,3 грамма. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут по 16 часов 10 минут, в ходе обыска в жилище указанного дома у ФИО2 сотрудниками МО МВД России «Ордынский» было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранящееся в доме наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 132,3 грамма. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении указанных преступлений признал, от дачи показаний отказался. В соответствии со ст. 276 УПК РФ в суде были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе следствия, где он по первому эпизоду показал, что в первых числах сентября 2022 года около 14 часов у него возник умысел на приобретение и хранение конопли, произрастающей на огородном участке усадьбы 

<

адрес>. Он взял с собой полимерный пакет и прошел на вышеуказанный участок местности. В указанный день и время он руками нарвал верхушечные части и листья конопля в пакет. Полимерный пакет с наркотическим веществом конопля он пронес на веранду указанного дома, где путем курения употребил коноплю. Эффекта от конопли не получил и оставил наркотическое средство в полимерном пакете в помещении веранды до момента изъятия сотрудниками полиции МО МВД России «Ордынский» до ДД.ММ.ГГГГ. Приобретал и хранил наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта. По второму эпизоду показал, что в середине ноября 2022 года около 18 часов у него возник умысел на приобретение и хранение конопли, т. к. от конопли, которую он нарвал в первых числах сентября 2022 года эффекта не было. Для этих целей, чтобы приобрести наркотическое средство и употребить ее путем курения, получить наркотический эффект, он взял из дома полимерный пакет, прошел на тот же участок местности, где стал руками рвать верхушечные части и листья растения конопля в пакет, имеющий при нем. Полимерный пакет с наркотическим веществом конопля он пронес в вышеуказанный дом и в помещении комнаты в картонной коробке из-под телевизора, где стал хранить в помещении комнаты 

<

адрес> — 

<

адрес> до момента изъятия сотрудниками полиции МО МВД России «Ордынский» до ДД.ММ.ГГГГ. По третьему эпизоду показал, что в конце декабря 2022 года около 18 часов у него возник умысел на приобретение и хранение наркотического средства, а именно конопли, т. к. полагал, что нарванная ранее им конопля в сентябре и ноябре эффекта не дала. Для этих целей, чтобы приобрести наркотическое средство и употребить ее путем курения, получить наркотический эффект, он взял из дома полимерный пакет, вышел из дома и прошел на ранее указанный участок местности, где стал руками рвать верхушечные части и листья растения конопля в пакет, имеющий при нем. Полимерный пакет с наркотическим веществом конопля он пронес на веранду вышеуказанного дома и положил под крышу дома, тем самым стал хранить наркотическое средство конопля в полимерном пакете под крышей веранды дома до момента изъятия сотрудниками полиции МО МВД России «Ордынский» до ДД.ММ.ГГГГ. Приобретал и хранил наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта. Ему достоверно было известно о том, что приобретение и хранение наркотических средств запрещено. Пакеты в 3-х количествах с наркотическим веществом он нарвал в 2022 году. После того как нарвал хранил их в своем доме. О том, что пакеты с наркотическим средством находятся у него дома он забыл, так как прошло много времени. (т.2, л.д.11-15)

Вина подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается также следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

По эпизоду №

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ - усадьбы 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия на веранде дома обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с веществом растительного происхождения. (т.1л.д.10-15)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного на усадьбе 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 было указано место, где рвал дикорастущую коноплю (т.1л.д.16-20). 

Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой в высушенном состоянии 172 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 2 г вещества (т.1л.д.29-33).

Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой в высушенном состоянии 170 г является наркотическим средством - каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 2 г вещества (т.1л.д.37-41). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен полимерный пакет черного цвета с находящимся в нем и предоставленное после экспертизы наркотическое средство — Каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 170 г (т.1л.д.75-82).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому приобщен в качестве вещественного доказательства полимерный пакет с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 170 г. (т.1л.д.83)

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе следствия и оглашенными в суде, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотра в веранде на полу дома был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения, схожее на коноплю. (т.1л.д.130-132) 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе следствия и оглашенными в суде, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого. В ходе проведения осмотра в веранде дома на полу дома был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения, схожее на коноплю. (т.1л.д.133-135).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе следствия и оглашенными в суде, которая показала, что она и ФИО2 жили в съемном жилье, расположенном по адресу: 

<

адрес>. О том, что у них на огороде произрастает наркотическое средство - Конопля, она не знала. ДД.ММ.ГГГГ, когда она родила от ФИО2 сына она стала периодически уходить в дом к своим родителям, а ФИО2 проживал периодически один. ФИО2 изначально хотел получить российское гражданство, когда от него отвернулся отец, в тот момент у них родился ребенок, времени не было на гражданство, а после уже стало страшно, что ФИО2 депортируют насовсем. За 5 лет проживания с ФИО2 она ни разу не видела того, чтобы ФИО2 употреблял коноплю и другие наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут, она и ФИО2 находились в 

<

адрес>. В это время к ним домой пришли сотрудники полиции, которые сообщили, могут ли они посмотреть дом на наличие в их доме похищенных вещей. Она и ФИО2 согласились. На веранде дома на полу был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения. ФИО2 увезли в полицию. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ к ней домой приехали сотрудники полиции с постановлением о производстве безотлагательного обыска в жилище. В ходе обыска сотрудниками полиции под крышей дома на веранде был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, после в помещении комнаты в картонной коробке из под телевизора также обнаружено вещество растительного происхождения. (т.1л.д.136-139) 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе следствия и оглашенными в суде, который показал, что им и оперуполномоченным ФИО3 были приглашены понятые, в присутствии которых ФИО2 поставил соответствующую запись в протоколе осмотра места происшествия, о том, что осмотр в жилище не возражает. В ходе осмотра места происшествия ФИО2 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, ФИО2 ответил, что таковых нет. В ходе осмотра веранды дома, на полу с левой стороны от входа у стены был обнаружен полимерный пакет белого цвета с веществом растительного происхождения, визуально похожего на части растения конопля, который с участием двух понятых и ФИО2 был изъят. (т.1л.д.161-165)

Протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 показал, что в начале сентября 2022 года около 14 часов 00 минут он находился в 

<

адрес>, где вышел из дома и прошел на огородный участок, расположенный на расстоянии 10 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, где решил нарвать части дикорастущего растения конопля. Проверкой показаний установлено, что действительно в указанном месте произрастают кусты дикорастущей конопли. После чего обвиняемый ФИО2 указал, что части и листья дикорастущей конопли в полимерном пакете белого цвета был им оставлен на полу в помещении веранды дома, где хранил до изъятия сотрудниками полиции (т.1л.д.203-211)

По эпизоду №

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъято в картонной коробке из-под телевизора в помещении указанного дома вещество растительного происхождения, упакованное в полимерный пакет черного цвета с пояснительной надписью «Пакет №». (т.1л.д.49-56)

Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой в высушенном состоянии 208 г, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО2 является наркотическим средством - Каннабис (Марихуана). В процессе исследования израсходовано 2 г вещества в высушенном состоянии. (т.1л.д.69-73) 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен полимерный пакет синего цвета с находящимся в нем и предоставленное после экспертизы наркотическое средство — Каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 208 г (т.1л.д.75-82).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признано и приобщено в качестве вещественного доказательства полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 208 г. (т.1л.д.83) 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обыска под крышей дома был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, которое было изъято сотрудниками полиции. Также в ходе обыска она и второй понятой совместно с сотрудниками полиции и Свидетель №4 прошли в зальную комнату дома, где на полу в картонной коробке из-под телевизора обнаружили вещество растительного происхождения, схожего на коноплю. После чего, вещество растительного происхождения было пересыпано в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, скрепленная печатью и пояснительной надписью «Пакет №». (т.1л.д.126-128)

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе следствия и оглашенными в суде, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ к ней домой приехали сотрудники полиции с постановлением о производстве безотлагательного обыска в жилище. В ходе обыска сотрудниками полиции под крышей дома на веранде был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, после в помещении комнаты в картонной коробке из под телевизора также обнаружено вещество растительного происхождения. (т.1л.д.136-139) 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе следствия и оглашенными в суде, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> на чердаке веранды указанного дома был обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с находящимся в нем веществом растительного происхождения, а в комнате на полу была обнаружена картонная коробка из-под телевизора, в которой находилось вещество растительного происхождения. В присутствии двух понятых, его и Свидетель №4 вещество растительного происхождения было изъято (т.1л.д.161-165) 

Протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обвиняемый ФИО2 показал, что в середине ноября 2022 года, нарвав руками части дикорастущего растения конопля, прошел в помещение зальной комнаты своего дома, где высыпал из пакета содержимое в картонную коробку из-под телевизора, где стал хранить до ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.219-228).

По эпизоду №

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: под крышей веранды указанного дома полимерный пакет белого цвета с веществом растительного происхождения (т.1л.д.49-56).

Заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой в высушенном состоянии 132,3 г, изъятое в ходе обыска является наркотическим средством - Каннабис (Марихуана). В процессе исследования израсходовано 0,10 г (т.1л.д.60-65).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен полимерный пакет зеленого цвета с находящимся в нем и предоставленное после экспертизы наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 132,3 г (т.1л.д.75-82). 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признано и приобщено в качестве вещественного доказательства наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 132,3 г. (т.1л.д.83)

Показаниями свидетеля Свидетель №1, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обыска под крышей дома был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, которое было изъято сотрудниками полиции. Также в ходе обыска она и второй понятой совместно с сотрудниками полиции и Свидетель №4 прошли в зальную комнату дома, где на полу в картонной коробке из-под телевизора обнаружили вещество растительного происхождения, схожего на коноплю. После чего, вещество растительного происхождения было пересыпано в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, скрепленная печатью и пояснительной надписью «Пакет №». (т.1л.д.126-128)

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе следствия и оглашенными в суде, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ к ней домой приехали сотрудники полиции с постановлением о производстве безотлагательного обыска в жилище. В ходе обыска сотрудниками полиции под крышей дома на веранде был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, после в помещении комнаты в картонной коробке из под телевизора также обнаружено вещество растительного происхождения. (т.1л.д.136-139) 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе следствия и оглашенными в суде, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> на чердаке веранды указанного дома был обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с находящимся в нем веществом растительного происхождения, а в комнате на полу была обнаружена картонная коробка из-под телевизора, в которой находилось вещество растительного происхождения. В присутствии двух понятых, его и Свидетель №4 вещество растительного происхождения было изъято (т.1л.д.161-165) 

Протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обвиняемый ФИО2 показал, что в конце декабря 2022 года, нарвав руками части дикорастущего растения конопля, прошел в веранду своего дома и на чердаке спрятал, хранил до изъятия, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.229-237). 

В совокупности изложенные доказательства позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого в совершении указанных преступлений. Данные доказательства являются допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными, согласующимися между собой и с иными материалами дела, суд принимает их в качестве доказательств виновности подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств.

В судебном заседании нашли свое подтверждение по указанным преступления квалифицирующие признаки приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере, поскольку приобретенное подсудимым и хранимое им по эпизоду № наркотическое средство марихуана имеет общую массу в высушенном состоянии не менее 172 гр., по эпизоду № – не менее 208 гр., по эпизоду № – не менее 132,3 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером. 

Обстоятельства совершенных преступлений, массу наркотических средств, установленные судом, подсудимый ФИО2 не оспаривает. Судом установлено, что хранение наркотических средств по первому эпизоду было окончено ДД.ММ.ГГГГ, когда преступные действия ФИО2 были пресечены сотрудниками полиции, обнаружившими в ходе осмотра его жилища наркотическое средство, а по второму и третьему эпизоду – ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска жилища, что подтверждается протоколами осмотра места происшествия, показаниями указанных свидетелей, а также не противоречит показаниям подсудимого. При этом наркотическое средство было приобретено ФИО2 путем его сбора в сентябре, ноябре и декабре 2022 года, что подтверждается показаниями самого ФИО2 и не противоречит иным, исследованным судом, доказательствам.

Суд приходит к выводу, что в действиях ФИО2 отсутствуют признаки добровольной выдачи наркотического средства, поскольку добровольная выдача означает выдачу лицом наркотических средств представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими, поскольку в ходе осмотра и обыска ФИО2 не имел реальной возможности распорядиться наркотическим средством и у него не было возможности спрятать, передать иным лицам либо уничтожить наркотические средства.

Вменяемость подсудимого ФИО2 у суда не вызывает сомнений, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве. Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 не обнаруживает психических расстройств. (т.2, л.д. 45-47).

Суд квалифицирует действия ФИО2 по всем указанным эпизодам по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении ФИО2 наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание по указанным эпизодам, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, совершение указанных преступлений впервые, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении подсудимым места приобретения конопли и в даче письменных признательных объяснений до возбуждения уголовного дела и последовательных и признательных показаний, в связи с чем применению подлежат положения ч. 1 ст. 62 УК РФ и наказание подсудимому не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Отягчающих обстоятельств не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением виновного во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного, дающих основание для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Подсудимым совершено три преступления, которые относятся к категории тяжких. Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ нет. 

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, удовлетворительно характеризующегося, его поведение после совершения преступлений и в суде, с учетом тяжести и общественной опасности совершенного, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, поскольку иной, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, а окончательное наказание назначить с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения. С учетом указанных смягчающих обстоятельств, отсутствием судимостей, суд считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, и в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на подсудимого должна быть возложена дополнительная обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

У суда нет оснований для применения положений ст.ст. 72.1, 82.1 УК РФ.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы назначению не подлежат в связи с нецелесообразностью. Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, нет. 

Обсуждая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд считает, что после вступления приговора суда в законную силу наркотическое средство каннабис (марихуана), хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ордынский», подлежит уничтожению.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат в связи с его имущественной несостоятельностью.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч.2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Вещественные доказательства: каннабис (марихуана), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ордынский», уничтожить после вступления приговора суда в силу.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде содержания под стражей отменить, освободив его в зале суда. Время содержания ФИО2 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачесть в срок отбытия наказания.

Избрать в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья С.

<

адрес>